
 

Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Società Generale d’Informatica 
S.p.A. (SOGEI) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 settembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 163/2009 – Verb. 111 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 49; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, reg. int. n. 910/09 del 
27 luglio 2009 relativa alla proposta di sottoscrizione dell’Accordo Quadro tra il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche e la Società Generale d’Informatica S.p.A. (SOGEI), trasmessa con nota 
del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0055333 del 27 luglio 2009; 

VISTA la nota integrativa del Dirigente dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie ed il 
testo finale dell’Accordo Quadro tra il CNR e la società SOGEI, trasmessi con nota del Direttore 
Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0061679 del 4 settembre 2009; 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro è finalizzato a realizzazione congiunta di metodi, modelli, 
sistemi, prodotti e soluzioni per l’esecuzione di attività su commessa di clienti sia esterni sia interni 
nel contesto delle tecnologie informatiche, con particolare riferimento a tematiche relative alla 
sicurezza informatica, alla location intelligence, all’impiego delle tecnologie satellitari. 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i pareri del Prof. Massimo Inguscio, Direttore del 
Dipartimento “Materiali e Dispositivi”, e del Prof. Francesco Beltrame, Direttore del Dipartimento 
delle “Tecnologie dell’Informazione e delle Comunicazioni” (ICT); 

CONSIDERATO che  l’adesione del CNR all’Accordo consentirebbe alla SOGEI di avvalersi 
dell’esperienza e della professionalità messa a disposizione dal CNR per lo studio e lo sviluppo di 
modelli e metodi per la progettazione di roadmap relative a processi di change management, attivati 
per favorire l’introduzione e diffusione di nuovi prodotti, sistemi e servizi; 

CONSIDERATO che l’Accordo ha durata triennale a decorrere dalla data di stipula salva la facoltà 
delle parti di disdirlo in qualsiasi momento con un preavviso di 30 giorni;  

 

 



 

 2.

TENUTO CONTO che la sottoscrizione dell’Accordo non comporta oneri finanziari  e le modalità 
e le forme di collaborazione, concernenti anche gli aspetti finanziari, saranno regolate attraverso la 
stipula di specifiche Convenzioni operative di Commessa adottate sulla base dell’art. 2 
dell’Accordo stesso;  

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 

 
DELIBERA 

 

1 di approvare il testo dell’Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Società 
Generale d’Informatica S.p.A. (SOGEI) per la diffusione di metodologie, modelli, prodotti e 
soluzioni realizzati nei settori della sicurezza informatica delle tecnologie di location intelligence; 

2 di dare mandato  al Presidente di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche che si rendessero 
necessarie e di sottoscrivere l’Accordo sulla base del testo allegato. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

